
 
 
 

Alagoas , 16 de Abril de 2021     Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas      ANO VIII | Nº 1521 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1
 

Expediente: 
Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

Nome: Expedição 2020 
Data: 30/05/2020 
Texto:
Nome: Expedição 2020 
Data: 30/05/2020 
Texto: DIRETORIA EXECUTIVA 

Presidente: Pauline de Fátima Pereira de Albuquerque - Campo Alegre 

Secretário Geral: Bruno Rodrigo Valença de Araújo - São José da Laje 
1º Tesoureiro: João José Pereira Filho - Teotônio Vilela 
2º Tesoureiro: Marcius Beltrão Siqueira - Penedo 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

TERMO DE REVOGAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 15748/2018 
O Prefeito do Município de Arapiraca, no uso de suas atribuições 
legais e, 
CONSIDERANDO a manifestação da Secretaria Municipal de 
Saúde, informando sobre o desinteresse no prosseguimento do 
processo, sendo dessa forma solicitado pela Secretaria o cancelamento 
do mesmo. 
CONSIDERANDO que a manifestação da Secretaria Municipal de 
Saúde se pautou na oportunidade, conveniência e efetividade dos atos 
públicos; 
 
RESOLVE: 
 
REVOGAR o Processo nº 15748/2018, que trata da aquisição de 
equipamentos e materiais de atividades física e reabilitação. 
 
ARQUIVE-SE. 
 
Arapiraca, 14 de abril de 2021. 
 
JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito  

Publicado por: 
Micheliny Rodrigues de Sousa Oliveira 

Código Identificador:4F30D2DC 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

TERMO DE REVOGAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 33339/2019 
 
O Prefeito do Município de Arapiraca, no uso de suas atribuições 
legais e, 
CONSIDERANDO a manifestação da Secretaria Municipal de 
Saúde, informando sobre o desinteresse no prosseguimento do 
processo, sendo dessa forma solicitado pela Secretaria o cancelamento 
do mesmo. 

CONSIDERANDO que a manifestação da Secretaria Municipal de 
Saúde se pautou na oportunidade, conveniência e efetividade dos atos 
públicos; 
  
RESOLVE: 
  
REVOGAR o Processo nº 33339/2019, que trata-se da formação de 
Registro de Preço para futura e eventual aquisição de material 
esportivo para os programas Saúde na Escola e Crescer Saudável,
destinados a secretaria Municipal de Saúde de Arapiraca. 
  
ARQUIVE-SE. 
  
Arapiraca, 31 de março de 2021. 
  
JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito  

Publicado por:
Micheliny Rodrigues de Sousa Oliveira

Código Identificador:EE9AE265

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 
TERMO DE REVOGAÇÃO 

 
PROCESSO Nº 4396/2020 
  
O Prefeito do Município de Arapiraca, no uso de suas atribuições 
legais e, 
CONSIDERANDO a manifestação da Secretaria Municipal de 
Saúde, informando sobre o desinteresse no prosseguimento do 
processo, sendo dessa forma solicitado pela Secretaria o cancelamento 
do mesmo. 
CONSIDERANDO que a manifestação da Secretaria Municipal de 
Saúde se pautou na oportunidade, conveniência e efetividade dos atos 
públicos; 
  
RESOLVE: 
  
REVOGAR o Processo nº 4396/2020, que trata-se da formação de 
Registro de Preço para futura e eventual aquisição de material 
esportivo para os programas Saúde na Escola e Crescer Saudável, 
destinados a secretaria Municipal de Saúde de Arapiraca. 
  
ARQUIVE-SE. 
  
Arapiraca, 31 de março de 2021. 
  
JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito  

Publicado por:
Micheliny Rodrigues de Sousa Oliveira

Código Identificador:4BA1FFFD

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 
TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO Nº 5121/2021 

 
Ratifico a dispensa de licitação para a contratação das empresas 
PENEDO DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ n° 
34.016.593/0001-04, vencedora do item 01, no valor de R$ 43.542,00 
(quarenta e três mil, quinhentos e quarenta e dois reais), TOTAL 
CLEAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA EIRELI, CNPJ n° 17.754.123/0001-10, vencedora do item 
02, no valor de R$ 47.520,00 (quarenta e sete mil, quinhentos e vinte 
reais), ARMAZÉM DA LIMPEZA ATACADO E VAREJO LTDA, 
CNPJ n° 40.824.139/0001-74, vencedora dos itens 03 e 04, no valor 
de R$ 24.354,00 (vinte e quatro mil, trezentos e cinquenta e quatro 



Alagoas , 16 de Abril de 2021 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO VIII | Nº 1521

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                15
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DE ANADIA, 
ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições e prerrogativas 
legais que lhe são conferidas pelo inciso XI, do Art. 69, da Lei 
Orgânica deste Município, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. Revogar a Portaria N°277, de Designação da Comissão 
Permanente de Licitação  CPL, deste Município, composta dos 
servidores: 
 

QUÉZIA NUNES DOS SANTOS MELO, portadora do CPF sob o 
n° 113.497.014-59, RG n° 36705179 SEDS/AL, Matrícula n° 276; 

GILBERTO SOUZA FERREIRA JÚNIOR, portador do CPF sob 
o n° 036.060.934-11, RG n° 1.718.681 SSP/AL, Matrícula n° 2539; 

CLECIANE ARAÚJO DE SOUZA, portadora do CPF sob o n° 
097.188.174-09, RG n° 3353056-4 SSP/AL, Matrícula n°3358. 
 
Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Limoeiro de Anadia/AL, em 08 de Abril de 2021. 
 
JAMES MARLAN FERREIRA BARBOSA 
Prefeito 
 
CERTIDÃO 
Certifico para os devidos fins que esta portaria foi publicada na sede 
do Poder Executivo em 08 de Abril de 2021, bem como arquivada na 
sede do Gabinete do Prefeito. 
 
ANDREIA DA SILVA PEREIRA BARBOSA 
Secretária de Administração e Recursos Humanos. 

Publicado por: 
Taise da Silva Santos 

Código Identificador:692EEDC2 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RH 

PORTARIA Nº 573 DE 08 DE ABRIL DE 2021 - GABINETE DO 
PREFEITO 

 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 
SERVIDORES PARA COMPOR A COMISSÃO 
PERMANTENTE DE LICITAÇÃO  CPL, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DE ANADIA, 
ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições e prerrogativas 
legais que lhe são conferidas pelo inciso XI, do Art. 69, da Lei 
Orgânica deste Município, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. Designar a Comissão Permanente de Licitação  CPL, deste 
Município, composta dos servidores: 
 

QUÉZIA NUNES DOS SANTOS MELO, portadora do CPF sob o 
n° 113.497.014-59, RG n° 36705179 SEDS/AL, Matrícula n° 276. 
 

GILBERTO SOUZA FERREIRA JÚNIOR, portador do CPF sob 
o n° 036.060.934-11, RG n° 1.718.681 SSP/AL, Matrícula n° 2539; 
 

TAYNE BARBOSA DOS SANTOS, portadora do CPF sob o n° 
106.777.914-02, RG n° 35772417 SEDS/AL, Matrícula n° 02519. 
 
Art. 2°. Ficará sob a Presidência do Servidor nomeado no inciso I, e 
os demais servidores irão compor a Comissão Permanente de 
Licitação deste Município como membros e suplente. 
 
Art. 3°. Para atuar como Presidente Substituto, na falta e/ou 
impedimentos da Presidente da Comissão designa o Servidor 
GILBERTO SOUZA FERREIRA JÚNIOR, portador do CPF sob o 
n° 036.060.934-11, RG n° 1.718.681 SSP/AL, Matrícula n° 2539; 
 
Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Limoeiro de Anadia/AL, em 08 de Abril de 2021. 
  
JAMES MARLAN FERREIRA BARBOSA 
Prefeito 
  
CERTIDÃO 
Certifico para os devidos fins que esta portaria foi publicada na sede 
do Poder Executivo em 08 de Abril de 2021, bem como arquivada na 
sede do Gabinete do Prefeito. 
  
ANDREIA DA SILVA PEREIRA BARBOSA 
Secretária de Administração e Recursos Humanos. 

Publicado por:
Taise da Silva Santos

Código Identificador:B33EE2A0

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 
EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
  
CONTRATO: nº: 41 de 12 de abril de 2021 do Processo 
Administrativo n° 0672/2021, entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARAGOGI-AL e a pessoa jurídica EMPRESA 
CÁSSIO MÁCOLA  SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA, inscrito no CNPJ n° 27.671.930/0001-23, localizada 
na SRES Centro Comercial Cruzeiro, Área Especial, Bloco D, n° 20, 
Sala 117, Cruzeiro Velho, B, Brasília / DF, CEP n° 70.640-543. 
  
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada nos serviços 
técnicos contínuos especializados em análise, auditoria, diagnóstico e 
treinamentos afetos à Regularização Fiscal e Orçamento Municipal, 
com ênfase na resolução de inadimplências de natureza 
Previdenciária, Tributária, Financeira, Administrativa e Restritivas de 
Repasses pertencentes ao Município de Maragogi AL. 
  
FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o art. artigo 25, inciso II, 
§1 da Lei Federal 8.666 de 21 de fevereiro de 1993, e das condições e 
cláusulas seguintes, pela n° 8.906/94, e pelas disposições do Código 
Civil. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
  
SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARAGOGI-AL e a pessoa jurídica EMPRESA CÁSSIO 
MÁCOLA  SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, 
inscrito no CNPJ n° 27.671.930/0001-23, localizada na SRES Centro 
Comercial Cruzeiro, Área Especial, Bloco D, n° 20, Sala 117, 
Cruzeiro Velho, B, Brasília / DF, CEP n° 70.640-543. 
  
Maragogi-AL, 12 de abril de 2021. 
  
MARIA CRISTINA COSTA WANDERLEY 
Diretora Especial 

Publicado por:
Maria Cristina Costa Wanderley

Código Identificador:483DEF72

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 
EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 

0102.001/2021 
 
Partes: PMMD e o locador MARIA LIZ CORREIA ROCHA, inscrita 
no CPF: 276.533.235-53. 
Objeto: O locador colocará à disposição do Locatário, no ato da 
subscrição do presente, imóvel de sua propriedade, com área total 


